关于做好2013年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知
教学司〔2012〕

各省级教育招生考试管理机构，各研究生招生单位：
推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作（以下简称推免生工作）是全国研究生招生工作的重要组成部分，是促进人才选拔方式多元化、扩大研究生招生单位招生自主权、加大拔尖创新人才选拔力度、提高研究生招生质量的重要保证，也是促进和激励在校本科生勤奋学习、勇于创新、知行统一、全面发展的有效措施。各有关高校要高度重视，加强对推免生工作的领导和管理，建立健全科学公正的推免生工作机制，着力提高推免生选拔质量，促进研究生教育科学发展。现将有关事项通知如下：
一、建立健全相关机制，努力提高推免生工作质量
1.加强制度建设。各有关招生单位要认真落实《关于印发〈全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）〉的通知》（教学〔2006〕14号），切实加强推免生工作制度建设，要以提高选拔质量为核心，建立健全推免生评价体系和工作机制，坚持德智体全面衡量、综合评价、择优推荐，着重突出对考生创新精神、科研潜质和专业能力倾向的考核，同时，强化对推荐和接收两个环节的管理，确保推免生工作科学公正、规范透明。
2.统筹安排、突出重点、严格使用推免生名额。各有关招生单位要统筹改革和发展，积极支持国家教改试点项目、卓越工程师等高等教育改革项目的开展；要统筹各学科和专业布局，促进重点学科、优势学科和特色专业的水平提升，特别是要积极贯彻《国务院关于建立全科医生制度的指导意见》（国发〔2011〕23号）精神，通过推荐免试吸引优秀生源攻读临床医学（全科）专业学位硕士研究生；要统筹推免和统考招生，所有专业均应留出一定名额招收统考考生，保障统考考生的平等竞争机会，维护教育公平；要严格按照下达的推免生名额（附件1、2、3、4）开展推免生工作，学术型名额可用于推荐攻读学术学位研究生（包括直博生）或专业学位硕士研究生，专业学位名额仅限用于推荐攻读专业学位硕士研究生。
3.继续促进推免生校际交流。推免生工作提倡优势互补、加强交流、学科交叉，鼓励推免生在不同地区间、不同招生单位间及不同学科间的交流。各有关招生单位要建立和完善推免生校际交流的保障机制，充分尊重学生意愿，不得以任何形式限制本校推免生到其他研究生招生单位就读。凡有留校限额的高校，学术型推免生的留校数量不得高于附件1中的限额，专业学位推免生名额留本校比例暂不作规定，鼓励各高校向其他研究生招生单位推荐。各高校在发放《全国推荐免试攻读硕士学位研究生（直博生）登记表》（附件5）时要做留校、外推的标记，以便省级教育招生考试管理机构检查核实。
4.进一步规范直博生工作。直接攻读博士学位研究生须从取得学术型推荐免试资格的优秀应届本科毕业生中遴选，除2010年以前已在教育部备案开展招收直博生工作的高校外，其他高校可在具有理、工、农、医学科门类国家重点一级学科的专业内招收直博生，招生人数一般不超过本专业招生人数的20%。2010年以前备案开展直博生招生工作的高校，招生专业一般为基础学科，招生人数原则上不超过本校博士生招生规模的10%。
二、切实做好专项推免生工作

1.认真执行研究生支教团专项推免计划。2013年继续在部分高校开展中国青年志愿者扶贫接力计划研究生支教团工作（名额见附件3）。推免对象和条件、推荐办法和工作程序仍按《关于印发〈全国普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作管理办法（试行）〉的通知》（教学〔2006〕14号）、《关于为支持中国青年志愿者扶贫接力计划第十届研究生支教团下达专项推免计划的通知》（教学司〔2007〕25号）和团中央关于第十五届研究生支教团的有关文件要求执行。
2.做好“硕师计划”专项推免生工作。2013年继续开展“农村学校教育硕士师资培养计划”（简称“硕师计划”）专项推免生工作（名额见附件4），有关高校要按照《教育部关于做好2010年“农村学校教育硕士师资培养计划”实施工作的通知》（教师〔2009〕5号）要求做好“硕师计划”相关工作。
三、加强监督管理，确保公平公正
1.加强领导和管理。要以提高人才选拔质量和维护教育公平为出发点和立足点，加强对推免生工作的监督管理。各省级教育招生考试管理机构要强化对本地区高校推免工作的监督和检查。各有关招生单位要切实发挥研究生招生工作领导小组的领导作用，增大对推免生工作所涉及的各个职能部门的协调力度，涉及名额分配方案、推免办法及推荐名单、接收名单等重要事项都要经学校研究生招生领导小组集体研究决定。要加强人员管理，严肃招生纪律，坚决抵制徇私舞弊等不正之风，维护推免生工作的权威性和严肃性。
2.深入推进信息公开，强化社会监督。各有关招生单位要深入推进信息公开工作，加强社会监督。推荐单位和接收单位都要在本单位网站开辟专栏，向社会公布本单位推免办法，并对推荐名单、拟接收名单等推免工作重要事项进行统一公示，公示时间不少于7天，公示期间公示内容不得修改，如有变动，须对变动部分做出说明，并对变动内容另行公示7天。要保证申诉渠道畅通，及时发现、坚决纠正推免生工作中出现的问题，切实维护公平公正。凡是推免生工作中出现违规行为的，将严肃处理责任人，并视情节给予相关高校减少推免生名额、直至取消推免生工作资格等处罚。
附件：
1.2013年普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生和直博生名额方案
2.2013年六所部属师范大学推免生名额分配表

3.2013年研究生支教团推免专项计划名额分配表

4.2013年“硕师计划”研究生推荐和培养单位名额分配表
5.全国推荐免试攻读硕士学位研究生（直博生）登记表
教育部高校学生司
2012年8月30日
附件1

	2013年普通高等学校推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

	硕士学位研究生和直博生名额方案

	单位名称
	推免生和直博生名额
	学术型推免名额
	学术型留校限额
	专业学位推免名额

	北京市

	北京大学
	1480
	1200
	780
	280

	中国人民大学
	690
	520
	338
	170

	清华大学
	1515
	1135
	738
	380

	北京交通大学
	630
	429
	279
	201

	北京工业大学
	220
	155
	140
	65

	北京航空航天大学
	725
	505
	379
	220

	北京理工大学
	655
	460
	345
	195

	北京科技大学
	634
	433
	281
	201

	北方工业大学
	40
	21

	19

	北京化工大学
	466
	268
	241
	198

	北京工商大学
	115
	74

	41

	北京邮电大学
	615
	419
	272
	196

	中国农业大学
	705
	525
	394
	180

	北京林业大学
	510
	380
	285
	130

	北京协和医学院
	10
	10

	首都医科大学
	80
	55

	25

	北京中医药大学
	131
	82
	74
	49

	首都师范大学
	164
	99

	65

	北京外国语大学
	115
	80
	72
	35

	北京语言大学
	75
	45

	30

	中国传媒大学
	163
	113
	102
	50

	中央财经大学
	219
	133
	120
	86

	对外经济贸易大学
	178
	109
	98
	69

	首都经济贸易大学
	105
	71
	0
	34

	外交学院
	25
	25
	0
	0

	中国人民公安大学
	20
	15
	0
	5

	国际关系学院
	15
	12
	0
	3

	北京体育大学
	142
	106
	95
	36

	中央音乐学院
	36
	22

	14

	中国音乐学院
	15
	7
	0
	8

	中央美术学院
	20
	9
	0
	11

	中央戏剧学院
	10
	5
	0
	5

	北京电影学院
	20
	12
	0
	8

	单位名称
	推免生和直博生名额
	学术型推免名额
	学术型留校限额
	专业学位推免名额

	中央民族大学
	334
	226
	181
	108

	中国政法大学
	275
	183
	165
	92

	华北电力大学
	460
	305
	275
	155

	北京信息科技大学
	25
	14
	0
	11

	中国矿业大学(北京)
	220
	151
	113
	69

	中国石油大学(北京)
	273
	191
	143
	82

	中国地质大学(北京)
	405
	285
	214
	120

	天津市

	南开大学
	795
	595
	387
	200

	天津大学
	790
	555
	361
	235

	天津科技大学
	175
	104
	0
	71

	天津工业大学
	160
	97
	0
	63

	天津医科大学
	135
	84
	76
	51

	天津中医药大学
	25
	14
	0
	11

	天津师范大学
	190
	111
	0
	79

	天津外国语大学
	45
	23
	0
	22

	天津财经大学
	130
	78
	0
	52

	天津体育学院
	15
	7
	0
	8

	河北省

	河北大学
	380
	229
	206
	151

	河北工程大学
	130
	78
	0
	52

	河北工业大学
	441
	254
	229
	187

	河北联合大学
	90
	51
	0
	39

	河北农业大学
	180
	109
	0
	71

	河北医科大学
	85
	52
	0
	33

	河北师范大学
	145
	85
	0
	60

	燕山大学
	300
	176
	0
	124

	山西省

	山西大学
	509
	282
	254
	227

	太原科技大学
	40
	21
	0
	19

	中北大学
	240
	142
	0
	98

	太原理工大学
	432
	289
	260
	143

	山西农业大学
	55
	33
	0
	22

	山西医科大学
	120
	71
	0
	49

	山西师范大学
	65
	37
	0
	28

	山西财经大学
	40
	22
	0
	18

	单位名称
	推免生和直博生名额
	学术型推免名额
	学术型留校限额
	专业学位推免名额

	内蒙古自治区

	内蒙古大学
	322
	221
	199
	101

	内蒙古工业大学
	175
	104
	0
	71

	内蒙古农业大学
	200
	126
	0
	74

	内蒙古师范大学
	115
	68
	0
	47

	辽宁省

	辽宁大学
	437
	288
	259
	149

PAGE
— 9 —